
  Pág. 1 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

“Hac“Hac“Hac“Hacia el Bicentenario del Primer Grito de Libertad en América de 1809ia el Bicentenario del Primer Grito de Libertad en América de 1809ia el Bicentenario del Primer Grito de Libertad en América de 1809ia el Bicentenario del Primer Grito de Libertad en América de 1809----2009200920092009””””    

SucreSucreSucreSucre----BoliviaBoliviaBoliviaBolivia    
GOBIERNO MUNICIPAL DE LA SECCIÓN CAPITAL SUCRE 

ORDENANZA MUNICIPAL 
  N° 136/06 

Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de la Sección Capital Sucre, ha dictado la siguiente 
Ordenanza: 
 
 
 

CONSIDERANDO:  
 
 
 

Que, mediante nota No. 638/06 de 12 de septiembre de 2006, el Ejecutivo Municipal, remite 
adiciones, traspasos y/o modificaciones presupuestarias realizados al presupuesto y POA 2006, para 
su consideración y aprobación. 
 

Que, las diferentes unidades dependientes del Gobierno Municipal, a objeto de cumplir con los 
propósitos y metas establecidas en la presente gestión y por esa vía satisfacer las necesidades de los 
habitantes del Municipio en las diferentes áreas que hacen a las competencias municipales, solicitan 
adición de recursos su distribución en programas, proyectos y traspasos presupuestarios de 
diferentes montos. 
 

Que, consta en los antecedentes cuadros anexos de modificaciones al Presupuesto de Recursos 
Internos y Externos por adición y liberación de recursos de proyectos que no serán ejecutados en la 
presente gestión, la distribución de recursos adicionales, traspasos presupuestarios entre proyectos, 
entre partidas de un mismo proyecto y  requerimientos de las unidades solicitantes  del Gobierno 
Municipal. 
 

Que, los recursos adicionales provienen de dividendos FANCESA de acuerdo a certificación adjunta, 
proyección de recursos propios por concepto de impuestos, recursos SUMI a ser transferidos en la 
gestión, FPS saldos de la gestión 2005, PADEP-GTZ de transferencias realizadas en el mes  
diciembre del 2005 que no fueron registrados, asimismo recursos liberados de proyectos con 
financiamiento interno que no se ejecutarán en la presente gestión.  
 

Que, por la cuantía de las modificaciones y adiciones  presupuestarias, debería considerarse el 
pronunciamiento del Comité de Vigilancia; sin embargo, las Juntas Vecinales y Consejos Distritales, 
mediante votos resolutivos revocaron el mandato al Comité de Vigilancia como instancia social que 
les represente, a pesar de ello, emergente de la revocatoria y el vació de la representación se ha 
recibido pronunciamientos de los Consejos Distritales y juntas vecinales de los distritos urbanos y 
rurales, por lo que consta en antecedentes documentos  debidamente firmados por los representantes 
de dichas instancias de control social, que respaldan las modificaciones solicitadas por cada distrito 
municipal. 
  

Que, los recursos de donación de instituciones y organismos internacionales como ser la Fundación 
de lucha contra el hambre – FHI y otras, ponen en riesgo de perder el financiamiento para nuevos 
proyectos si es que no procede al reajuste físico financiero del POA 2006, lo que ocasionaría daño 
económico a la institución. 
 

Que, la Jefatura de Presupuestos y Dirección Administrativa Financiera, en su Informe Técnico No 
285/06 señala: al tratarse de traspasos de una categoría programática a otra, corresponde dar 
cumplimiento al Art. 34 num. 2 del Reglamento Específico del Sistema de Presupuestos de la 
Institución y deben ser remitidos al H. Concejo Municipal para su aprobación de acuerdo a 
normativa vigente. 
 

Asimismo, el Informe Legal de la Dirección Jurídica No 354/06, expresa que los traspasos solicitados 
no vulneran las normas técnicas y legales aplicables a las modificaciones o traspasos 
presupuestarios, por lo que es procedente.  
 

Que, los traspasos requeridos están debidamente fundamentados y cumplen con los requisitos 
establecidos en el D.S. 27849 (Reglamento de Modificaciones Presupuestarias) y el Art. 34 numeral 2, 
del Reglamento Específico del Sistema de Presupuestos expresa: “los traspasos de apropiaciones 
entre programas presupuestarios o la anulación o creación de nuevas acciones 
presupuestarias o la ampliación del límite presupuestario para determinada categoría 
programática presupuestaria, la aprueba el H. Concejo Municipal mediante Ordenanza 
Municipal”.  



  Pág. 2 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

 

Que, según el D.S. 27849,  las modificaciones presupuestarias son cambios al presupuesto de cada 
gestión fiscal, y también comprende presupuesto adicional, por la incorporación de recursos y gastos 
no considerados en el presupuesto inicial. 
 

Que, según el Reglamento Específico del Sistema de Presupuestos Art. 33 “Siempre que no 
existiera déficit presupuestario de ejercicios anteriores sin financiar el Alcalde podrá adicionar 
o incrementar el total de las apropiaciones del presupuesto de gastos, previa autorización del 
H. Concejo Municipal, para cubrir necesidades no previstas o insuficientes en las mismas”. 
 

Que, asimismo, la Ley 2028 de Municipalidades, con carácter general en su Art. 109 da cuenta que 
las modificaciones y traspasos presupuestarios se autorizarán mediante Ordenanza Municipal 
expresa del Concejo. 
 

Que, en consecuencia, corresponde autorizar los traspasos, incorporación de recursos y distribución 
de gastos en el Presupuesto y POA Gestión 2006, solicitados por el Ejecutivo Municipal. 
 

Que, el H. Concejo Municipal, está facultado para dictar y aprobar Ordenanzas Municipales por 
disposición del Art. 12 numeral 4 de la 2028 de Municipalidades. 
 
 

POR TANTO: 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCIÓN CAPITAL SUCRE,  en uso específico 
de sus atribuciones: 
DISPONE: 
 
 

Art. 1° AUTORIZAR, los traspasos presupuestarios solicitados por el Ejecutivo Municipal, conforme 
al siguiente detalle:    

   

 

No SIGMA DETALLE FUENTE DE Bs.  A Bs.  

13 08 00 Refacción de Aceras y Revitalización de Áreas verdes del 
Cementerio  

41-119 121,947.08  

13 5 0 Construcción Parque Infantil 41-119   119,247.08

13 12 0 Conclusión Av. Marcelo Quiroga Santa Cruz  41-119   2,700.00

13 6 0 Revitalización Plazuela Aniceto Arce  41-119 108,000.00  

13 12 0 Conclusión Av. Marcelo Quiroga Santa Cruz  41-119   108,000.00

13 04 00 Construcción Fuente de Agua y Música  44-115 800,000.00  

13 7 0 Revitalización Plazuela el Minero  44-115  48,436.41

13 5 0 Construcción Parque Infantil 44.-115   35,300.00

13 18 0 Construcción Paseo Peatonal Av. Germán Mendoza  44-115  716,263.59

21 00 07 Proyecto Integrado de Desarrollo Infantil (PIDI) 41-119 90,000.00  

21 47 00 Construcción de Salones Audiovisuales Escuela Benjamín 
Guzmán  

41-119   50,000.00

21 10 00 Construcción Baños Gregorio Reynols  41-119   40,000.00

17 208 00 Construcción Salón Multifuncional Alto San José 41-113 60,000.00  

13 45 00 Construcción Plazuela  Alto San José 41-113   60,000.00

17 207 00 Construcción Salón Multifuncional Cardenal Maurer 41-113 60,000.00  

22 25 00 Construcción Campo Deportivo San Antonio Centro  41-113   60,000.00

32 24 00 Construcción Tanque de Agua Urbanización Bolivia 41-119 60,000.00  

17 250 00 Construcción Muro de Contención Urbanización Bolivia 20-210   60,000.00

17 51 00 Muro de Contención Shekina 20-210 60,000.00  

17 251 00 Apertura Acceso Principal Shekina 20-210   60,000.00

17 171 00 Construcción Muro de Contención Alto Huayrapata 41-113 50,000.00  

17 252 00 Construcción Escalinata Alto Huayrapata 41-113   50,000.00

17 110 00 Construcción Salón Multifuncional San Matías  41-113 6,900.00  

17 178 00 Construcción Bordillos Villa San Matías  41-113 30,000.00  

17 198 00 Construcción Salón Multifucional Alto Poconas  41-113   36,900.00

17 106 00 Construcción Salón Multifuncional Pueblo Nuevo 41-113 8,000.00  



  Pág. 3 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

41-113 3,100.00  
17 110 00 Construcción Salón Multifuncional San Matías  

20-210 15,000.00  

22 38 00 Construcción Tinglado Campo Deportivo San Juanilllo Bajo 20-210 10,000.00  

41-113   11,100.00
13 48 00 Remodelación Plaza la Hermandad 

20-210   25,000.00

17 224 00 Construcción Muro de Contención Villa Pagador  41-113 25,000.00  

17 260 00 Construcción Portería Salón Alto Loyola  41-113   25,000.00

17 224 00 Construcción Muro de Contención Villa Pagador  41-113 45,000.00  

17 261 00 Construcción de Bordillos Alto Munaypata  41-119 70,000.00  

41-113   45,000.00
21 51 00 Construcción de Aulas Emilio Hoschman  

41-119   70,000.00

17 233 00 Construcción de Bordillos Alto Munaypata  41-119 10,000.00  

17 170 00 Construcción Muro de Contención Alto Delicias    41-115 28,370.00  

17 187 00 Pavimento Horno Kasa B 20-210 7,371.00  

17 195 00 Construcción Salón Multifuncional Villa Armonía C 41-113 80,000.00  

17 195 00 Construcción Campo Deportivo Virgen de Guadalupe  41-115 9,868.00  

25 00 07 Capacitación a Jóvenes (LIDER) Distrito2  41-113 15,000.00  

41-119   10,000.00

41-115   38,238.00

20-210   7,371.00
17 285 00 Enlosetado Raúl Romero Linares  

41-113   95,000.00

17 106 00 Construcción Salón Multifuncional Pueblo Nuevo  41-113 63,100.00  

16 00 05 Iluminación Acceso Pueblo Nuevo 41-113   63,100.00

17 105 00 Construcción Salón Multifuncional Bajo Libertadores 41-113 5,600.00  

22 53 00 Enmallado Campo Deportivo Bajo Libertadores 41-113   5,600.00

17 175 00 Construcción de Bordillos Alto Mesa Verde A 20-210 3,200.00  

13 38 00 Construcción Jardineras Calle 1-Álamos Pisagua 20-210   3,200.00

17 12 00 Construcción Muro de Contención Tinta Mayu 44-115 4,000.00  

17 36 00 Construcción Muro de Contención Canadá 44-115 6,108.00  

17 216 00 Construcción Muro de Contención Villa Margarita  44-115 7,099.00  

17 229 00 Construcción Muro de Contención Luís Espinal  41-119 4,500.00  

17 82 00 Construcción Pavimento Alto San Juanillo A  41-113 3,500.00  

17 189 00 Construcción Pavimento Mutual La Plata  41-113 5,190.00  

17 225 00 Construcción Muro Perimetral Canadá 44-115 4,380.00  

17 14 00 Construcción Escalinata Nuevo Paraíso  41-113 3,400.00  

17 160 00 Construcción Escalinata  Sagrada Familia  41-113 3,300.00  

17 16 00 Construcción Escalinata  Pasaje Urioste 20-210 3,200.00  

17 180 00 Construcción Bordillos Tomás Katari  41-113 5,770.00  

41-113   21,160.00

44-115   21,587.00

41-119   4,500.00
17 288 00 Construcción Pavimento Rígido Portachuelo Samaipata  

20-210   3,200.00

17 116 00 Construcción Salón Multifuncional Imperial 20-210 55,000.00  

17 290 00 Construcción Empedrado Colonial y Bordillos Imperial 20-210   55,000.00

17 168 00 Construcción Escalinata San Miguel  20-210 50,000.00  

11 46 00  Construcción Poteo San Miguel (Quebrada) 20-210   50,000.00

17 21 00 Construcción Escalinata Santa Rosa Bajo Aranjuez  20-210 80,000.00  

25 17 00 Construcción Guardería Santa Rosa Bajo Aranjuez 20-210   80,000.00

17 26 00 Construcción Escalinata Max Rodriguez  41-113 8,831.00  

34 00 55 Equipamiento Sub Alcaldía Distrito 4 41-113   8,831.00

17 86 00 Construcción Bordillos 26 de Mayo  20-210 30,000.00  



  Pág. 4 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

17 298 00 Construcción Muro, Bordillos 26 de Mayo  (conclusión) 20-210   30,000.00

17 133 00 Construcción Salón Multf. Villa Fátima  41-113 64,760.00  

11 111 00 Construcción Alcantarilla Villa Fátima  41-113   64,760.00

22 19 00 Construcción Muro Graderías Campo Deportivo San Juan 
de Dios Bajo 

41-113 2,000.00  

17 127 00 Construcción Salón Multifuncional San Juan de Dios Bajo 41-113   2,000.00

17 241 00 Construcción Enlosetado Planta Diesel  41-113 50,000.00  

17 240 00 Construcción Muro de Contención Planta Diesel  41-113   50,000.00

11 50 00 Construcción Poteo Alto Aranjuez 20-210 70,080.00  

      Construcción Muro de Contención San Juan de Dios Bajo 20-210   35,000.00

      Construcción Muretes y Bordillos Final Herzot 20-210   35,080.00

11 45 00 Construcción Poteo Villa Rosario 44-115 106,000.00  

      Perforación de Pozo Santa Isabel 44-115   66,000.00

      Construcción Alcantarilla Q. Florida Centro 44-115   40,000.00

11 38 00 Construcción Poteo la Hoyada (salida a Potosí) 44-115 2,583.70  

17 228 00 Ampliación Salón Multifuncional La Hoyada 44-115   2,583.70

17 241 00 Construcción Enlosetado Planta Diesel 41-113 50,000.00  

25 0 08 Centros Comunitarios de Adolescentes y Jóvenes el Tejar 41-113   20,000.00

      Enmallado e Iluminación la Calancha 41-113   30,000.00

11 40 00 Construcción Poteo La Cascadita   3,265.96  

22 46 00 Construcción Campo Deportivo San Juan de Dios Alto 41-113 7,000.00  

      Construcción Puente Peatonal La Cascadita 41-113   7,000.00

            3,265.96

17 133 00 Construcción Salón Multifuncional Villa Fátima 41-113 64,760.00  

      Construcción Alcantarilla Villa Fátima 41-113   64,760.00

13 21 00 Construcción Parque Recreativo Infantil Kinder Municipal 2 
de Noviembre 

44-115 5,383.00  

21 61 00 Refacción Campo Deportivo y Remodelación Esc.Josefina 
Goytia 

44-115   5,383.00

22 46 00 Construcción Campo Deportivo San Juan de Dios Alto 41-113 30,000.00  

11 42 00 Construcción Poteo La Florida 41-113   30,000.00

30 31 00 Perforación de Pozo y Construcción de Tanque de Agua 
Azari  

41-119 10,000.00  

32 45 00 Construcción Tanque de Almacenamiento Azari 41-119   10,000.00

30 30 00 Perforación de Pozo y Construcción de Tanque de Agua 
Aldana   

41-119 10,000.00  

32 46 00 Construcción Sistema de Agua Potable Aldana  41-119   10,000.00

10 00 05 Transformación de Productos Comunidad Poconchi 41-119 13,000.00  

11 98 00 Ampliación Sistema de Agua potable Poconchi 41-119   13,000.00

10 00 07 Transformación de Productos Comunidad Monchari 41-119 13,000.00  

21 00 11 Implementación Equipo de Comunicación Monchari 
(Escuela)  41-119   13,000.00

18 25 0 Construcción Empalme Quila Quila - Sisipuco 20-210 30,000.00  

18 29 0 Refacción Puente Gúzman 20-210   30,000.00

10 00 03 Implementación Proyecto Mejoramiento Genético   41-119 30,700.00  

10 00 15 Apoyo a la Producción Agropecuaria  41-119   30,700.00

20 28 00 Construcción Centro de Emergencias Neonatología H. 
Gíneco 

41-119 200,000.00  

20 00 19 Adquisición Ambulancia y Motocicletas Área Rural 41-119   200,000.00

17 08 00 Mejoramiento de viviendas 41-113 500,000.00  

17 00 15 Mejoramiento de viviendas 41-113   500,000.00

17 158 00 Programa de Fomento Vivienda Social 20-210 20,000.00  

17 00 16 Programa de Fomento Vivienda Social 20-210   20,000.00



  Pág. 5 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

32 18 00 Construcción de Reservorios Cajamarca 41-119 60,000.00  

98 00 02 Construcción de Reservorios Cajamarca 41-119   60,000.00

15 06 00 Electrificación Quila Quila D-8 41-119 95,000.00  

98 00 02 Electrificación Quila Quila D-8 41-119   95,000.00

17 00 03 Expropiaciones 41-113 700,000.00  

17 231 00 Expropiaciones 41-113   700,000.00

24 01 00 Construcción Parque Cretácico 41-119 107,000.00  

24 00 15 Construcción Parque Cretácico 41-119   107,000.00

13 00 03 Producción Floral y Forestal Lajas tambo 41-119 41,995.42  

34 00 15 Aditamentos y Sustitución de Partes para equipo 41-119   41,995.42

24 00 2 
Gestión para la inscripción de Cal Orck'o como patrimonio 
(UNESCO) 

41-119 40,000.00  

24 00 3 Promoción Turística 41-119   40,000.00

41-113 54,000.00  
0 0 3 Administración y Finanzas Municipales 

20-210 5,000.00  

41-113   54,000.00
0 0 2 Despacho Alcalde 

20-210   5,000.00

17 06 00 Proyectos F.P.S. 41-119 11,500.00  

21 16 00 Construcción Unidad Educativa Roberto Alvarado 41--119   11,500.00

22 63 00 Construcción Piscina Olímpica 41-113 226,353.00  

22 02 00 Juegos Bolivarianos "Sucre 2009" 41-113   226,353.00

41-113 14,647.00  
22 64 00 Construcción Velódromo Olímpico 

44-115 180,485.00  

41-113   14,647.00

22 02 00 
Juegos Bolivarianos "Sucre 2009" 

44-115   180,485.00

22 65 00 Construcción Poligiminasio Deportivo 44-115 195,132.00  

22 02 00 Juegos Bolivarianos "Sucre 2009" 44-115   195,132.00

22 66 00 Construcción Coliseo Polideportivo 44-115 226,353.00  

22 02 00 Juegos Bolivarianos "Sucre 2009" 44-115   226,353.00

22 02 00 Juegos Bolivarianos "Sucre 2009" 41-111 842,970.00  

22 63 00 Construcción Piscina Olímpica 41-111   226,353.00

22 64 00 Construcción Velódromo Olímpico 41-111   195,132.00

22 65 00 Construcción Poligiminasio Deportivo 41-111   195,132.00

22 66 00 Construcción Coliseo Polideportivo 41-111   226,353.00

TOTAL 6,202,702.16 6,202,702.16

  

 

COD.SIGMA DETALLE  Fuente  Partida  DE (Bs) A (Bs) 

42310 16,000.00   

34600   10,000.0012 14 00 Refacción Sistema de Micro riego Quiquijana  

34500   6,000.00

42310 18,000.00   

43100   11,000.0021 34 0 Construcción Internado Ckacha Ckacha  41-119 

34600   7,000.00

42310 5,500.00   
17 154 0 Construcción Salón Comunidad Sucurani  20-210 

22300   5,500.00

42310 60,000.00   
22 12 00 Construcción Campo Deportivo Villa Galeno  20-210 

23200   60,000.00

42230 150,000.00   
20 28 00 Construcción Centro de Emergencias 

Neonatología H. Gíneco 41-119 
46100   150,000.00



  Pág. 6 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

42310 8,000.00   

34500   4,000.0012 10 0 Construcción Sistema de Micro riego Kullku 
Tambo  

20-210 

34600   4,000.00

42310 20,000.00   

22300   5,000.00

34500   8,000.00

34600   2,000.00

30 32 0 Conclusión Sistema de Agua Potable Kora Kora 
Baja  

41-119 

34700   5,000.00

42310 3,000.00   

34500   1,000.0018 6 0 Conclusión Apertura de Camino San Antonio  20-210 

39800   2,000.00

42310 30,000.00   
18 26 0 Mejoramiento de Camino Arabate  20-210 

23200   30,000.00

43100 1,038.20  
17 129 00 Construcción Salón Multifuncional San Miguel  20-210 

34600   1,038.20

313 7,000.00  

345 4,000.00  

431   8,000.00
17 125 0 Construcción Salón Multifuncional Molle Moko 20-210 

435   3,000.00

345 1,000.00  

431 1,490.00  17 131 0 Construcción Salón Multifuncional Alto 
Prosperina 41-113 

435   2,490.00

20-210 345 1,500.00  

  42310 5,000.00  

  431   4,100.00

  435   2,100.00

17 206 0 Ampliación y Muro de Contención Salón 
Multifuncional Amazona 

  437   300.00

716 20,000.00  
22 00 06 Eventos Loc Nales Inter Sede Sucre y Apoyo a 

Deportistas Competitivos 41-113 
392   20,000.00

42310 25,000.00  
22 01 00 Mantenimiento y Mejoramiento de la 

Infraestructura Deportiva 
20-210 

392   25,000.00

T O T A L     376,528.20 376,528.20

 

 

 Fuente  41-113-0-0-1-0  PRESUPUESTO CONCEJO MUNICIPAL  

DE DESCRIPCIÓN MONTO  A DESCRIPCIÓN MONTO 
117Sueldos  10,000.00 114Aguinaldos 10,000.00
117Sueldos  5,000.00 116Asignaciones Familiares 5,000.00
117Sueldos  5,000.00 121Personal Eventual 5,000.00
225Seguros 4,000.00 26910Gastos de Representación 4,000.00

26990Otros 19,968.00 26910Gastos de Representación 19,968.00

24120

Mantenimiento y 
Reparación de 
Maquinaria y 
Equipos 3,000.00 24110

Mantenimiento y Reparación 
de Edificios 3,000.00

TOTAL 46,968.00 TOTAL 46,968.00
  

 

Art. 2º AUTORIZAR, las adiciones al presupuesto de recursos conforme al Anexo No 1 (adjunto) y 
su distribución en el presupuesto y POA de la presente gestión, solicitados por el Ejecutivo 
Municipal, conforme al siguiente detalle:    



  Pág. 7 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

 

N° 
 MONTO 

ADICIONAL Bs. 

SIGMA 

PROYECTOS 

FUENTE 18,559,701.58 

1 Proyectos Cultura:   295,000.00 

23.00.08 Programa Festividad Virgen de Guadalupe 20-210 91,000.00 

23.00.18 Segundo Festival de Cine y video  20-210 4,000.00 

23.00.12 Festival Internacional de la Cultura 20-210 200,000.00 

2 Dirección de Comunicación:   49,695.00 

00.00.02 Servicio de amplificación 20-210 49,695.00 

3 Jefatura de Educación:   711,100.00 

21.70.00 Cambio de Cielo Falso Unidad Educativa Gualberto Paredes  20-210 11,100.00 

21.00.04 Alimentación Complementaria 20-210 700,000.00 

4 Proyectos FPS:   2,075,337.45 

21.26.00 Construcción Unidad Educativa J. M. Serrano (FPS) 20-210 364,629.36 

21.18.00 Construcción Unidad Educativa Simón Bolívar (FPS) 20-210 324,565.22 

21.50.00 Construcción Unidad Educativa Roberto Alvarado (FPS) 20-210 667,211.04 

21.15.00 Ampliación, Refacción y Rehábilt. Unid. Educ. Juana A. de 
Padilla (FPS) 20-210 457,171.85 

21.50.00 Ampliación Unidad Educativa La Sagrada Familia (FPS) 20-210 172,382.21 

12.58.00 Construcción Gaviones Comunidades Naranjos-Chuqui 
Chuqui D-7 20-210 36,807.04 

21.70.00 Mejoramiento Instituto Psicopedagógico San Juan de Dios 20-210 52,570.73 

5 Proyectos otras gestiones:   107,300.00 

18.40.00 Puente Vehicular Yurubamba D-8 20-210 4,300.00 

11.52.00 Poteo Barrio María Auxiliadora D-4 20-210 15,000.00 

21.70.00 Refacción Cubierta Unid. Educ. Juana Azurduy de Padilla 20-210 88,000.00 

6 Proyectos concurrentes:   259,131.01 

15.00.03 Electrificación Sucre-Poroma 20-210 178,651.01 

15.00.15 Electrificación Rural Katalla-Huata 20-210 32,000.00 

34.00.50 Preinversión Manejo Cuenca Rio Chico 20-210 48,480.00 

7 Proyectos Turismo:   598,200.00 

24.15.00 Complejo Turístico Ecológico Indígena  20-210 34,000.00 

24.07.00 Conservación de las Huellas de Dinosaurio de  Cal Orck'o 20-210 564,200.00 

8 Dirección de Patrimonio Histórico    520,645.07 

13.35.00 Mejoramiento acera sector Parque Bolívar y Av. Venezuela 20-210 85,000.00 

24.15.00 Ensanchamiento de Calzada Calle Nicolás Ortiz 20-210 385,645.07 

24.16.00 Mejoramiento Calle Junín (H. Siles y Ravelo) 20-210 50,000.00 

9 Medio Ambiente    350,000.00 

13.06.00 Proyecto Educación Ambiental    20-210 25,000.00 

13.01.00 Proyecto Integral Perrera Municipal 20-210 25,000.00 

13.33.00 Forestación ciudad de Sucre 20-210 300,000.00 

10 Fortalecimiento Institucional   2,616,101.00 

34.00.44 Equipamiento y operación Espectáculos Públicos 20-210 21,360.00 

34.00.45 Equipamiento Dirección de Ingresos  20-210 94,741.00 

34.00.46 Equipamiento OMT 20-210 1,200,000.00 

34.00.47 Preinversión proyectos gestión 2007 20-210 1,300,000.00 

11 Deportes    140,000.00 

22.00.01 Prestación de Servicios Deportes     20-210 5,000.00 

22.00.02 Deporte Competitivo Municipal      20-210 30,000.00 

22.00.03 Capacitación de Recursos Humanos del Deporte 20-210 5,000.00 

22.00.05 Fomento al deporte recreativo municipal 20-210 30,000.00 

22.01.00 Mantenimiento y Mejoramiento de la infraestructura deportiva  20-210 20,000.00 

22.03.00 Complejo deportivo cultural recreacional Gracilazo 20-210 50,000.00 

12 Distrito No 2   523,371.76 

17.220.00 Construcción Baños y Portería Salón Multifuncional Alto 
Loyola 

20-210 25,000.00 

21.17.00 Ampliación de Aulas Acción Social 20-210 35,000.00 
12.60.00 Construcción Gaviones Villa Armonía B 20-210 40,000.00 



  Pág. 8 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

17.240.00 Construcción Escalinata Canadá  20-210 48,105.47 
22.70.00 Enmallado Campo Deportivo Alto Loyola  20-210 62,437.42 
12.61.00 Construcción Gaviones Canadá  20-210 40,000.00 
22.71.00 Construcción Vía Peatonal Tramo Fuente de los Deportes  20-210 30,000.00 
21.59.00 Refacción Baños Unidad Educativa J. Mariano Serrano 20-210 2,026.57 
17.241.00 Conclusión Escalinata La Amistad 20-210 20,000.00 
21.75.00 Amurallado Talleres Villa Armonía 20-210 15,000.00 
11.10.00 Construcción Poteo Catavi-Canadá 20-210 733.30 
11.94.00 Alcantarilla Avenida Sumaj Atahuallpa 20-210 34,181.01 

21.67.00 Construcción Aulas Unidad Educativa J. Revilla Aldana Alto 
Delicias 

20-210 20,445.88 

11.90.00 Construcción Poteo Honduras  20-210 50,000.00 
17.242.00 Barandas y Bordillos Calle 317 20-210 30,000.00 
22.07.00 Enmallado y Vestuarios Campo Deportivo Eduardo Avaroa 20-210 25,000.00 
17.243.00 Construcción Muro y Jardineras Álamos Pisagua  20-210 45,442.11 

13 Distrito No 3   341,455.56 

11.13.00 Construcción Poteo Alto San Luis 20-210 50,000.00 
17.190.00 Construcción Enlosetado Kantuta 20-210 23,000.00 
21.23.00 Ampliación Aulas Unidad Educativa Tacopampa 20-210 17,225.56 
17.18.00 Construcción Escalinata Julio Rendón 20-210 25,000.00 
17.244.00 Const Muro de Contención Yuraj Yuraj 20-210 15,000.00 
17.77.00 Construcción Bordillos y Empedrado Colonial Jerusalén 20-210 20,000.00 
17.246.00 Conclusión Salón Guido Villa Gómez 20-210 60,000.00 
21.21.00 Construcción Aulas Unid. Educ. 6 de Junio 20-210 60,000.00 
17.20.00 Construcción Escalinata Santa Cecilia  20-210 11,230.00 

21.54.00 Centro de Recursos Pedagógicos Unid. Educ. Ángel 
Baspineiro 

20-210 60,000.00 

14 Distrito No 4   390,020.97 

13.20.00 Construcción Plazuela (Parque Infantil ) Alto La Florida 20-210 71,226.84 
13.23.00 Construcción Parque Infantil Max Toledo  20-210 30,000.00 
17.245.00 Construcción Muro de Contención Alto Prosperita 20-210 15,000.00 
11.86.00 Construcción Salón Multifuncional Rincón la Florida 20-210 120,000.00 
17.26.00 Construcción Escalinata Max Rodríguez  20-210 23,168.15 
21.66.00 Construcción de Graderías Unidad Educativa Aniceto Arce 20-210 35,000.00 
22.44.00 Construcción Campo Deportivo ENDE-Santa Rosa 20-210 40,000.00 
17.247.00 Enlosetado Villa Rosario  20-210 55,625.98 
11.52.00 Construcción Poteo María Auxiliadora 20-210 30,000.00 

17.123.00 Construcción Salón Multifuncional Alto Senac 20-210 8,000.00 

20.08.00 Ampliación Puesto de Salud El Palmar 20-210 8,000.00 

 Refacción Salón de Reuniones Tata Cajoncito 20-210 5,000.00 

15 Distrito No 5   502,782.11 

22.27.00 Construcción Campo Deportivo Senda Nueva 20-210 33,057.47 
17.248.00 Construcción Muro de Contención Japón 20-210 35,000.00 
11.90.00 Poteo y muro de Contención Alto Villa Charcas. 20-210 60,000.00 
17.03.00 Construcción Mercado San Antonio 20-210 50,000.00 
11.67.00 Construcción Poteo Sagrado Corazón Bajo 20-210 20,000.00 
11.69.00 Construcción Poteo y Muro Virgen de Sica Sica 20-210 42,800.00 

22.30.00 Construcc. Campo Deportivo Escuela J. Clemente Maurer 
(zona Azari) 

20-210 31,000.00 

11.57.00 Construcción Poteo Alto Japón 20-210 17,000.00 
11.63.00 Construcción Zanja de Coronamiento Villa Copacabana 20-210 33,924.64 
20.12.00 Refacción y Mantenimiento Centro de Salud Villa Copacabana 20-210 1,000.00 
21.28.00 Ampliación Unidad Educativa José Clemente Maurer Azari 20-210 30,000.00 
17.186.00 Construcción de Bordillos y Enlosetado 6 de Agosto 20-210 30,000.00 
17.248.00 Construcción Escalinata Barrio Bajo Japón 20-210 40,000.00 
17.31.00 Construcción Escalinata Sagrado Corazón Centro 20-210 53,000.00 
17.144.00 Construcción Salón Multifuncional Buena Vista 20-210 6,000.00 
17.185.00 Construcción de Bordillos y Enlosetado Sagrado Corazón Alto 20-210 20,000.00 



  Pág. 9 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

16 Distrito No 6   167,000.00 

32.06.00 Construcción de Resevorios Soncko Chipa 20-210 12,000.00 
32.12.00 Captación y Construcción Tanque de Agua Loma Grande 20-210 10,000.00 
30.33.00 Captación, Aducción y Construcción Tanque de Agua Huanta 20-210 25,000.00 
11.76.00 Construcción sistema de Alcantarillado Llinfi 20-210 20,000.00 
12.04.00 Construcción Defensivos con Gaviones Charcoma 20-210 15,000.00 
17.66.00 Construcción Muro Perimetral Cementerio Ckochis 20-210 5,000.00 
32.40.00 Instalación energía eléctrica pozo la Barranca 20-210 30,000.00 
18.27.00 Apertura de Camino Vecinal Kara Wuasi 20-210 15,000.00 
21.30.00 Construcción Aulas Escuela Huanca Pampa 20-210 10,000.00 
21.33.00 Construcción de Aulas Escuela Lechuguillas 20-210 10,000.00 
22.34.00 Construcción Campo Deportivo Multifuncional Alegría 20-210 15,000.00 

17 Distrito No 7   282,000.00 

18.09.00 Conclusión Puente Pasarela Imilla Huañusca 20-210 132,000.00 
31.05.00 Reducción de Riesgos y Desastres Naturales 20-210 120,000.00 
18.15.00 Construcción Puente Pasarela Camos 20-210 30,000.00 

18 Distrito No 8   290,000.00 

13.25.00 Construcción Plaza 15 de Agosto Potolo 20-210 40,000.00 

12.18.00 Construcción Sistema de Micro Riego Tumpeka A,B 20-210 50,000.00 

18.18.00 Apertura de Camino Tullma – Yurubamba 20-210 60,000.00 

32.45.00 Sistema de Agua Maragua (Atajado) 20-210 40,000.00 

22.50.00 Construcción Cubierta Campo Deportivo Punilla – Mamahuasi 20-210 90,000.00 

22.36.00 Construcción Campo Deportivo Polifuncional Mamahuasi 20-210 10,000.00 

19 Otros   87,795.55 

21.40.00 Conclusión de Aulas Colegio Monteagudo 20-210 3,046.03 
21.78.00 Construcción Muro de Contención Escuela Mariscal Sucre 20-210 18,529.77 
21.79.00 Construcción Baños Higiénicos Escuela Benjamín Guzmán  20-210 19,042.02 
21.80.00 Refacción Cubierta Unidad Educativa J. Azurduy de Padilla  20-210 38,956.75 
21.81.00 Refacción Acera Frontis Pedagógica  20-210 1,704.56 

21.46.00 Construcción de Aulas U. Educativa Mercedes Candia Vda. 
De Ovando 

20-210 4,041.51 

17.04.00 Refacción Cubierta Mercado Central 20-210 2,474.91 
20 Dirección de Salud   1,180,000.00 

20.00.11 Hospital Santa Bárbara 20-210 50,000.00 
20.00.01 Seguro Universal Materno Infantil (SUMI) 20-210 1,130,000.00 

21 EMAS   50,000.00 

34.00.48 Preinversión Relleno Sanitario 20-210 50,000.00 

22 DIR. OPERACIONES   2,000,000.00 

34.00.16 Adquisición Equipo pesado y liviano 20-210 2,000,000.00 

23 ACTIVOS FIJOS   56,500.00 

34.00.17 Revalorización de activos 20-210 56,500.00 

24 Asamblea Constituyente   850,000.00 

34.00.21 Organización Asamblea Constituyente 20-210 600,000.00 

17.250.00 Mejoramiento Infraestructura para la Asamblea Constituyente 20-210 250,000.00 

25 Otros   4,116,266.10 

17.235.00 Construcción Cubierta Mercado Central (sector estación.) 20-210 192,770.00 

17.236.00 Refacción ex salón Av. Venezuela (Almacenes) 20-210 46,000.00 

00.00.01 Adición al presupuesto del Concejo 20-210 250,000.00 

23.00.20 Festival gastronómico 20-210 8,500.00 

34.00.10 Foro de Desarrollo Económico 20-210 5,000.00 

0000003 Capacitación OPS 20-210 1,410.00 

34.00.13 Feria a la Inversa (SNV) 20-210 7,712.00 

34.00.45 Organización Iberoamericana de Cooperación Intermunicipal 
(OICI) 20-210 4,030.00 

31.01.00 Programa de Emergencias Distritales 20-210 356,500.00 

11.95.00 Construcción Poteo El Morro (FHI) 20-210 120,119.62 

11.96.00 Construcción Poteo La Hoyada (FHI) 20-210 385,507.31 



  Pág. 10 de 10 

 

O.M. Nº  136/06 

Reg.  
S.E. 105/06  Com. Econ. Inf. Nº 407 Ases. Econ. G.R. 

C.c. Arch. 

 

11.97.00 Construcción Poteo Themis (FHI) 20-210 201,317.17 

99.00.00 Devengamientos (deuda flotante) 20-210 2,100,000.00 

34.00.47 Diagnósticos Distritales 20-210 15,000.00 

24.04.00 Cambio de Cubierta Templo Santa Teresa 20-210 100,000.00 

99.00.00 Cuota cemento FANCESA 20-210 322,400.00 

  T O T A L 20-210 18,610,701.58 

 

Art. 3º INSTRUIR, al Ejecutivo Municipal, a través de sus unidades administrativas competentes, se 
proceda con las apropiaciones de acuerdo a lo establecido en el Reglamento Específico del 
Sistema de Presupuesto y el D.S. 27849 (Reglamento de Modificaciones Presupuestarias). 

 

Art. 4º El Ejecutivo Municipal,  queda a cargo de la Ejecución y Cumplimiento de la presente 
Ordenanza Municipal.        

 
 

Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Municipal de la ciudad de Sucre, a los 22 días 
del mes de septiembre del año dos mil seis.  
 
 
 
 
 
 

 
Lic. Fidel Herrera Ressini 

PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL 
Sra. Mary Echenique Sánchez 

SECRETARIA a.i.  H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 

 
Se promulga la presente disposición en el  Salón Rojo del Palacio Consistorial a los 23 días del mes 
de septiembre del año dos mil  seis. 
 
 
 
 

 
Lic. Aydeé Nava Andrade 

ALCALDESA  MUNICIPAL DE LA  SECCIÓN CAPITAL SUCRE 
 


